IM  
rim in  
nysius  
flietare  
Dion,  
beret.  
forte m  
sibi fate  
eo collo  
quod f  
natos  
bere ha  
cuerunt  
sermon  
commo  
esser Di  
rem me  
æger sur  
diem e  
initium  
nysii f  
tis rebu  
primis  
diu sim  
tia mans  
desinere  
suum ,

BI  
suspexe-  
umquam  
in magis  
vero hæc  
nam quā-  
o sentie-  
huic ma-  
e eum se-  
Qui qui-  
arentum  
am esset  
egare non  
eret, cum  
cupidita-  
go huic  
m ambi-  
t, quem  
est, at-  
totum ei  
inus Pla-  
e. Ita-  
Tyranno  
, quip-  
pset, ta-  
em Dio-  
Inter-  
rim

I M P. G R A E C. V I T A E. II<sup>3</sup>  
rim in morbum incidit Dionysius : quo cum graviter con-  
flictaretur , quæsivit à medicis  
Dion , quemadmodum se ha-  
beret. simulque ab his petiit, si  
forte maiori esset in periculo , ut  
sibi faterentur. nam velle se cum  
eo colloqui de partiendo regno,  
quod sororis suæ filios ex illo  
natos partem regni putabat de-  
bere habere . Id medici non ta-  
cuerunt , & ad Dionysium filium  
sermonem retulerunt. quo ille  
commotus , ne agendi cum eo  
esset Dionis potestas , patri sopor-  
rem medicos dare coëgit. Hoc  
æger sumpto , somno sopitus ,  
diem obiit supremum. Tale  
initium fuit Dionis & Dio-  
nysi simultatis , eaque mul-  
tis rebus aucta est : sed tamen  
primis temporibus aliquan-  
diu simulata inter eos amici-  
tia mansit. cumque Dion non  
desineret obsecrare Diony-  
sium , ut Platonem Athenis

116 *ÆMILII PROBI*  
arcesseret, & eius consiliis uteretur. ille, qui in aliqua re vellet patrem imitari, morem ei gessit. eodemque Philistum historicum Syracusas reduxit, hominem amicum non magis tyranno, quam tyrannidi. Sed de hoc in eo meo libro plura sunt exposita, qui de historicis conscriptus est. Plato autem tantum apud Dionysium auctoritate potuit, valuitque eloquentia, ut persuaserit, tyrannidis facere finem, libertatemque reddere Syracusanis. à qua voluntate Philisti consilio deterritus, aliquanto crudelior esse cœpit. Qui quidem cum à Dione se superari videret ingenio, auctoritate, amore populi, verens, ne si eum secum haberet, aliquam occasionem sui daret opprimendi, navem ei triremem dedit, qua Corinthum devchernetur, ostendens, se id utriusque facere causa, ne, cum inter se timeant, alteruter alterum præoccuparet.

IM P  
paret. I  
gnarenn  
diæ tyra  
quæ mo  
naveis i  
fit. Sic  
id se no  
salutis f  
quam a  
neso m  
bellum  
Dionis  
dit : filiu  
ut indul  
bueretur  
puero pr  
scorta ad  
lisque o  
tempus  
usque ec  
tum ferr  
quam i  
(namque  
des, qui  
ducerent  
ædium d

paret. Id cum factum multi indi-  
gnarentur, magnæque esset invi-  
diæ tyranno , Dionysius omnia,  
quæ moveri poterant, Dionis in  
naveis imposuit, ad eumque mi-  
sit. Sic enim existimari volebat,  
id se non odio hominis, sed suæ  
salutis fecisse causa. Postea vero  
quam audivit, eum in Pelopon-  
neso manum comparare, sibique  
bellum facere conari : Areten  
Dionis uxorem alii nuptum de-  
dit : filiumque eius educari iussit,  
ut indulgendo turpissimis im-  
bueretur cupiditatibus. nam  
puero prius , quam pubes esset,  
scorta adducebantur : vino, epu-  
lisque obruebatur, neque ullum  
tempus sobrio relinquebatur. Is  
usque eo vitæ statum commuta-  
tum ferre non potuit, ut, post-  
quam in patriam rediit pater  
(namque appositi erant custo-  
des, qui eum à pristino victu de-  
duecerent ) se è superiore parte  
ædium deiecerit, atque ita inter-  
parer.

118    ÆMILI PROBI  
ierit. Sed illuc revertor. Post-  
quam Corinthum pervenit  
Dion, & eodem perfugit Hera-  
clides ab eodem expulsus Diony-  
sio, qui præfectus fuerat equi-  
tum: omni ratione bellum com-  
parare cœperunt. sed non mul-  
tum proficiebant, quod multo-  
rum annorum tyrannis magna-  
rum opum putabatur. quam ob-  
causam pauci ad societatem pe-  
riculi perducebantur. Sed Dion,  
fretus non tam suis copiis, quam  
odio tyranni, maximo animo,  
duabus onerariis navibus, quin-  
quaginta annorum imperium,  
munitum quingentis longis na-  
vibus, decem equitum, centum-  
que peditum millibus, profectus  
oppugnatum, quod omnibus  
gentibus admirabile est visum,  
adeo facile perculit, ut post diem  
tertium, quam Siciliam attigerat,  
Syracusas introierit. Ex quo in-  
telligi potest, nullum esse impe-  
rium turum, nisi benevolentia  
muni-

IMP  
munitu  
Dionysiu  
operieba  
tus nem  
ad se ver  
fellit. n  
sub adv  
te, regi  
tiusque  
tus est,  
state fu  
bis Syra  
& Inful  
eoque re  
bus pa&  
nus facer  
obtinere  
Syracusa  
maxima  
Dionysiu  
tamque  
cuta es  
quod fo  
quem f  
demerge  
in filio,

I M P . G R A C . V I T A . 119

munitum. Eo tempore aberat  
Dionysius, & in Italia classem  
operiebatur, adversariorum ra-  
tus neminem sine magnis copiis  
ad se venturum. quæ res eum fe-  
fellit. nam Dion iis ipsis, qui  
sub adversarii fuerant potesta-  
te, regios spiritus repressit, to-  
tiusque eius partis Siciliæ poti-  
tus est, quæ sub Dionysi potes-  
tate fuerat: parique modo ur-  
bis Syracusarum, præter arcem  
& Insulam adiunctam oppido.  
eoque rem perduxit, ut tali-  
bus pactionibus pacem tyran-  
nus facere vellet, Siciliam Dion  
obtineret, Italiam Dionysius,  
Syracusas Apollocrates, cui  
maximam fidem uni habebat  
Dionysius. Has tam prosperas,  
tamque inopinatas res conse-  
cuta est subita commutatio:  
quod fortuna sua mobilitate,  
quem paullo ante extulerat,  
demergere est adorta: primum  
in filio, de quo commemoravi

H . 4 supra,

supra, suam vim exercuit. nam cum uxorem reduxisset, quæ alii fuerat tradita, filiumque vellet revocare ad virtutem à perdita luxuria, accepit gravissimum parentis vulnus morte filii: deinde orta dissensione inter eum, & Heraclidem: qui Dioni principatum non concedens, factionem comparavit. neque enim minus valebat apud optimates: quorum consensu præerat classi, cum Dion exercitum pedestrem tenueret. Non tulit animo æquo Dion, & versum illum Homeri retulit ex secunda rhapsodia; in quo hæc sententia est, *Non posse bene geri rem publicam mulorum imperiis.* quod dictum magna invidia consecuta est. namque aperiuisse videbatur, se omnia in sua potestate esse velle. hanc ille non lenire obsequio, sed acerbitate opprimere studuit, Heraclidemque, cum Syracusas venisset, interficiendum curavit. *Quod factum*

I M I  
factum  
morem  
interfeci  
autem  
tius eor  
adversus  
pertivit.  
tidiani r  
celeriter  
neque  
suppete  
possessio  
cum mil  
teret op  
cura fran  
le audier  
rebat, d  
ri, quoniam  
fuerat e  
autem c  
volunta  
tyrannus  
tabat. H  
quemadmod  
ret, & c  
ret: Ca

factum omnibus maximum timorem iniecit. nemo enim illo imperfecto se tutum putabat. Ille autem adversario remoto licentius eorum bona , quos sciebat aduersus sensisse , militibus dissipertivit. quibus divisis , cum quotidiani maximi fierent sumptus , celeriter pecunia deesse cœpit : neque quo manus porrigeret , suppeditabat , nisi in amicorum possessiones . id eiusmodi erat , ut , cum milites reconciliasset , amitteret optimateis . quarum rerum cura frangebatur , & insuetus male audiendi non æquo animo ferrebat , de se ab iis male existimari , quorum paullo ante in cæluin fuerat elatus laudibus . Vulgus autem offensa in eum militum voluntate liberius loquebatur , & tyrannum non ferendum dictabat . Hæc ille intuens , cum , quemadmodum sedaret , nesciret , & quorsum evaderet , timeret : Callicrates quidam , civis

H s Athē-

Quod factum

Atheniensis, qui simul cum eo ex Peloponneso in Siciliam venerat, homo & callidus, & ad fraudem acutus, sine ulla religione ac fide, adit ad Dionem, & ait, eum in magno periculo esse, propter offendit populi, & odium militum, quod nullo modo evitare posset, nisi alicui suorum negotium daret, qui se simularet illi inimicum, quem invenisset idoneum. facile omnium animos cognitorum, adversariosque sublaturum, quod inimici eius dissidenti suos sensus aperturi forent. Tali consilio probato, excipit has parteis ipse Callicrates: & se armat imprudentia Dionis: ad eum interficiendum socios conquirit, adversarios eius convenit, coniurationem confirmat. Res, multis conscientiis, quæ gereretur, elata resertur ad Aristomachen, fororem Dionis, uxoremque Areten. Illæ timore perterritæ convenient, cuius de periculo time-

IM  
timeban  
erate fie  
quæ age  
suo. Mu  
llicratem  
deducun  
ab illo p  
hac relig  
cepto no  
turandu  
ne priu  
suum, q  
Hac me  
cum à c  
Dion do  
conclavi  
sciis loca  
didit, d  
à foribus  
certos pr  
armatis o  
tti suo tra  
agitari iu  
ges vellent  
filiis obſt  
beret, qu

timebant. At ille negat, à Callistrate fieri sibi infidias, sed illa, quæ agerentur, fieri præcepto suo. Mulieres nihil secus Callicratem in ædem Proserpinæ deducunt, ac iurare cogunt, nihil ab illo periculi fore Dioni. Ille hac religione non modo ab incepto non deteritus, sed ad maturandum concitatus est, verens ne prius consilium aperiretur suum, quam conata perfecisset. Hac mente proximo die festo, cum à conventu remotum se Dion domi teneret, atque inconclavi edito recubuisse: conscientis loca munitiora oppidi tradidit, domum custodibus sepserit: à foribus qui non discederent, certos præficit: navem triremem armatis ornat. Philocratique fratri suo tradit: eamque in portu agitari iubet ut si exercere remiges vellet, cogitans, si forte consiliis obstitisset fortuna, ut haberet, quo fugeret ad salutem suo.

suorum autem è numero Zacynthios adolescentibus quosdam elegit, cum audacissimos, tum viribus maximis; hisque dat negotium, ut ad Dionem eant inermes, sic ut conveniendi eius gratia viderentur venire. Hi propter notitiam sunt intromissi. At illi, ut limen eius intrarunt, foribus obseratis in lecto cubantem invadunt, colligant: fit strepitus, adeo ut exaudiri posset foris. Hic, sicut ante sèpe dictum est, quam invisa sit singularis potentia, & miseranda vita, qui se metui, quam amari malunt, cuivis facile intellectu fuit. namque illi ipsi custodes, si propria fuissent voluntate, foribus effractis servare eum potuissent, quod illi inermes telum foris flagitantes vivum tenebant. cui cum succurseret nemo, Lyco quidam Syracusanus per fenestras gladium dedit. quo Dion interfectus est. Confecta cæde cum multitudo visen-

IMP.  
visendi  
nulli ab  
ciduntur  
lato Dio  
concurre  
nus disipl  
ne ducti  
ut scelera  
morte u  
biliter vi  
tas. nam  
num voc  
torem pa  
sorem pra  
misericord  
ut eum su  
ab Achera  
re. Itaque  
loco, elat  
numento  
circiter  
quinque m  
annum  
in Siciliam

visendi gratia introivisset, nonnulli ab insciis pro noxiis conciduntur. nam celestis rumore delato Dioni vim allatam, multi concurrerant, quibus tale facinus displicebat. His falsa suspicione ducti immerenteis inermeis, ut sceleratos occidunt. Huius de morte ut palam factum est, mirabiliter vulgi immutata est voluntas. nam qui vivum eum tyrannum vocitarant, eundem liberaorem patriæ tyrannique expulsorem prædicabant. Sic subito misericordia odio successerat, ut cum suo sanguine, si possent, ab Acheronte cuperent redire. Itaque in urbe, celeberrimo loco, elatus publice, sepulcri monumento donatus est. Diem obiit circiter annos quinquaginta quinque natus, quartum post annum, quam ex Peloponneso in Siciliam redierat.

## IPHICRATES.

**I**PHICRATES Atheniensis, non tam genere, aut magnitudine rerum gestarum, quam disciplina militari nobilitatus est. Fuit enim talis dux, ut non solum ætatis suæ cum primis compararetur, sed ne de maioribus natu quidem quisquam anteponeretur. Multum vero in bello est versatus, saepe exercitibus præfuit, nusquam culpa male rem gessit, semper consilio vicit. Tantumque eovaluit, ut multa in re militari partim nova attulerit, partim meliora fecerit. Namque ille pedestria arma mutavit, cum ante illum imperatorem maximis clypeis, brevibusque hastis, minutis gladiis, uterentur. Ille è contrario peltam pro parma fecit, à qua postea peltae pedites appellabantur, ut ad motus concursusque essent leviores.

IMP.  
viores.  
vit, gladi  
genus lo  
pro ferre  
dedit. q  
milites r  
detracto  
rent, & le  
lam cum  
then so  
regnum  
thum ta  
præfuit,  
Græcia ne  
pix, nequ  
tes fuerin  
consuerud  
cum præ  
tore effet  
opera si  
rent, ut  
imperatore  
Hoc exer  
dæmonior  
maxime t  
Græcia.

IMP. GRÆC. VITÆ. 127

viores. hastæ modum duplicavit, gladios longiores fecit. Idem genus loricarum mutavit, & pro ferreis atque æneis lineas dedit. quo facto expeditiores milites reddidit. nam pondere detracto, ut æque corpus tegerent, & leves essent, curavit. Bellum cum Thracibus gessit: Seuthen socium Atheniensium in regnum restituit. Apud Corinthum tanta severitate exercitui præfuit, ut nullæ umquam in Græcia neque exercitatores copiæ, neque magis dicto auditentes fuerint duci: in eamque consuetudinem adduxit, ut, cum prælii signum ab imperatore esset datum, sine ducis opera sic ordinatae consisterent, ut singuli ab peritissimo imperatore dispositi viderentur. Hoc exercitu moram Lacedæmoniorum intercepit: quod maxime tota celebratum est Græcia. Iterum eodem bello  
omneis.

omneis copias eorum fugavit.  
quo factō magnam adeptus est  
gloriam. Cum Artaxerxes *Ægyptio* regi bellum inferre voluit,  
Iphicratem ab Atheniensibus  
petivit ducem, quem præficeret  
exercitui conducto. cuius nume-  
rus duodecim millium fuit.  
quem quidem sic omni discipli-  
na militari erudivit, ut, quem-  
admodum quondam Fabiani  
milites Romani appellati sunt,  
sic Iphicratenses apud Græcos  
in summa laude fuerint. Idem  
subsilio Lacedæmoniis profe-  
ctus, Epaminondæ retardavit  
imperius. nam nisi eius adventus  
appropinquasset, non prius The-  
bani Sparta abscessissent, quam  
captam incendio delessent. Fuit  
autem animo magno, & cor-  
pore: imperatoriaque forma,  
ut ipso aspectu cuvis iniiceret  
admirationem sui. sed in labore  
remissus nimis, parumque pa-  
tiens, ut Theopompus memorie

I M P.  
prodidit  
que mag-  
rebus de-  
in Amy-  
tuendis.  
Perdicca  
duobus p  
ad Iphicr-  
opibus d  
Etutem,  
vium ani-  
mel dixit  
Timothe-  
solutus.  
quit ex T  
gis filia. I  
utrum plu-  
faceret: i  
omnibus  
le, merito  
ter, quantu  
me genui-  
nensem.

prodidit. bonus vero civis, fide-  
que magna. quod cum in aliis  
rebus declaraverit, tum maxime  
in Amyntæ Macedonis liberis  
tuendis. namque Eurydice, mater  
Perdicæ & Philippi, cum his  
duobus pueris, Amynta mortuo,  
ad Iphicratem confugit, eiusque  
opibus defensa est. Vixit ad sene-  
tatem, placatis in se suorum ci-  
vium animis. Causam capitis se-  
mel dixit bello sociali simul cum  
Timotheo, eoque iudicio est ab-  
solutus. Menesthea filium reli-  
quit ex Thressa natum, Coti re-  
gis filia. Is cum interrogaretur,  
utrum pluris, patrem, matremne  
faceret: matrem, inquit. id cum  
omnibus mirum videretur: at il-  
le, merito, inquit, facio. nam pa-  
ter, quantum in se fuit, Thracem  
me genuit: contra mater Athen-  
iensem.

## CHABRIAS.

**C**HABRIAS Atheniensis. Hic quoque in summis habitus est ducibus, resque multas memoria dignas gessit. Sed ex his elucet maxime inventum eius in prælio, quod apud Thebas fecit, cum Boeotis subsidio venisset. Namque in eo victoria fidente summo duce Agesilao, fugatis iam ab eo conductitiis catervis, reliquam phalangem loco vetuit cedere, obnixoque genu scuto, proiectaque hasta, impetum excipere hostium docuit. Id novum Agesilaus intuens, progredi non est ausus, suosque iam incurrenteis tuba revocavit. Hoc usque in Græcia fama celebratum est, ut illo statu Chabrias sibi statuam fieri voluerit. Quæ publice ei ab Atheniensibus in foro constituta est. Ex quo factum est, ut postea athletæ, cæterique artifices, his stati-

I M P.  
statibus i  
rentur,  
sent ad e  
multa in  
stravit, o  
essel. Mu  
te gessit. n  
tum profa  
stituit. E  
blice ab  
adiutor d  
discellit,  
bello devi  
nienses. m  
adepti. In  
gyptios &  
& Atheni  
societatem  
monii cur  
magnas pr  
rū faciebat.  
cum in re n  
sua sponte  
ctus, Ägyp  
destribus co  
præfecti reg

statibus in statuis ponendis uterentur, in quibus victoriam effecerint adepti. Chabrias autem multa in Europa bella administravit, cum dux Atheniensium esset. Multa in Ægypto sua sponte gessit, nam Nectanebum adiutum profectus, regnum ei constituit. Fecit idem Cypri, sed publice ab Atheniensibus Euagoræ adiutor datus. neque prius inde discessit, quam totam insulam bello devinceret. qua ex re Athenienses magnam gloriam sunt adepti. Interim bellum inter Ægyptios & Persas conflatum est; & Athenienses cum Artaxerxe societatem habebant, Lacedæmonii cum Ægyptiis: à quibus magnas prædas Agesilaus rex eorum faciebat. Id intuens Chabrias, cum in re nulla Agesilaos cederet, sua sponte eos adiutum profectus, Ægyptiæ classi præfuit: pedestribus copiis Agesilaus. Tum præfecti regis Persicæ legatos misse-

ÆMILI PROBI  
runt Athenas questum , quod  
Chabrias adversum regem bel-  
lum gereret cum Ægyptiis. Athe-  
nienses diem certam Chabriæ  
præstituerunt , quam ante do-  
mum nisi redisset, capit is se illum  
damnatos denuntiarunt. Hoc  
ille nuntio Athenas rediit, neque  
ibi diutius est moratus , quam  
fuit necesse. Non enim libenter  
erat ante oculos civium suorum,  
quod & vivebat laute , & indul-  
gebat sibi liberalius , quam ut  
invidiam vulgi posset effugere.  
Est enim hoc commune vitium  
in magnis , liberisque civitati-  
bus , ut invidia gloriæ comes sit.  
& libenter de iis detrahunt , quos  
emergere videant altius : neque  
animo æquo pauperes alienam  
opulentum intuentur fortunam.  
Itaque Chabrias , quoad ei lice-  
bat , plurimum aberat. Neque  
vero solus ille aberat Athenis li-  
benter , sed omnes fere principes  
fecerunt idem : quod tantum se  
ab

I M P.  
ab invid  
quantum  
recessisse  
mum Cy  
Thracia  
Chares i  
dem Cha  
moribus  
honorat  
autem  
modo . C  
ses Chiu  
bias priv  
magistrat  
teibat , e  
quam qui  
quaes ires  
nam dum  
intrare ,  
eo dirige  
niciei fui  
trasset ,  
quo facte  
concursu  
ret , navis  
sidere . h

IMP. GRÆC. VITÆ. 133  
ab invidia putabant abfuturos,  
quantum à conspectu suorum  
recessissent. Itaque Conon plurim-  
um Cypti vixit, Iphicrates in  
Thracia, Thimotheus Lesbi,  
Chares in Sigæo. Dissimilis qui-  
dem Chares horum & factis &  
moribus, sed tamen Athenis &  
honoratus, & potens. Chabrias  
autem periit bello sociali tali  
modo. Oppugnabant Athenien-  
ses Chium. erat in classe Cha-  
brias privatus; sed omnes, qui in  
magistratu erant, auctoritate an-  
teibat, eumque magis milites,  
quam qui præerant, aspiciebant.  
quæ res ei maturavit mortem.  
nam dum primus studet portum  
intrare, & gubernatorem iubet  
eo dirigere navem, ipse sibi per-  
niciei fuit. cum enim eo pene-  
trasset, ceteræ non sunt secutæ.  
quo facto circumfusus hostium  
concursu, cum fortissime pugna-  
ret, navis rostro percussa, cœpit  
sidere. hinc cum refugere non

134    **A**EMYLII PROBI  
posset, si se in mare deieceret,  
quod suberat classis Athenien-  
sium, quæ exciperet natantem,  
perire maluit, quam armis abie-  
ctis navem relinquere, in qua  
fuerat vectus. Id cæteri facere no-  
nuerunt, qui nando in tutum per-  
venerunt. At ille præstare hone-  
stam mortem existimans turpi-  
vitæ, cominus pugnans telis ho-  
stium interfectus est.

### TIMOTHEUS.

**T**IMOTHEUS Cononis fi-  
lius, Atheniensis. Hic à pa-  
tre accepta gloriā multis auxit  
virtutibus. Fuit enim disertus,  
impiger, laboriosus, rei militaris  
peritus, neque minus civitatis  
regendæ. Multa huius sunt præ-  
clare facta, sed hæc maxime illu-  
stria. Olynthios & Byzanthios  
bello subegit. Samum cepit. in  
quo oppugnando superiori bel-  
lo Athenienses mille & ducenta  
talenta consumserant, id ille si-  
ne ulla

I M  
ne ulla  
restituir  
gessit. a  
lenta pra  
Cyzicum  
Ariobar  
auxilio p  
Laco p  
cepisset  
que urb  
id sume  
suam fer  
Erichtho  
classi pr  
Pelopon  
pulatus,  
Corcyra  
niensium  
adiunxit  
Chaonas  
quæ mar  
cto Lac  
contenti  
sponte  
maritim  
runt, pac

## I M P. G R A C. V I T A E. 135

ne ulla publica impensa populo  
restituit. Adversum Cotym bella  
gessit. ab eo mille & ducenta ta-  
lenta prædæ in publicum detulit.  
Cyzicum obsidione liberavit.  
Ariobarzani simul cum Agesilao  
auxilio præfetus est: à quo cum  
Laco pecuniam numeratam ac-  
cepisset, ille civis suos agro at-  
que urbibus augeri maluit, quam  
id sumere, cuius partem domum  
suam ferre posset. Itaque accepit  
Erichthonem & Sestum. Idem  
classi præfetus circumvicens  
Peloponnesum, Laconicam po-  
pulatus, classem eorum fugavit.  
Corcyram sub imperium Athe-  
nienium redegit: sociosq; idem  
adiunxit Epirotas, Athamanas,  
Chaonas, omnisque eas genteis,  
quæ mare illud adiacent. Quo fa-  
cto Lacedæmonii de diutina  
contentione destiterunt, & sua  
sponte Atheniensibus imperii  
maritimi principatum concesser-  
unt, pacemq; his legibus consti-

tuerunt, ut Athenienses mari-  
duces essent. Quæ victoria tantæ  
fuit Atticis lætitiae, ut tum pri-  
mum aræ paci publicæ sint factæ,  
eique deæ pulvinar sit institu-  
tum. Cuius laudis ut memoria  
maneret, Timotheo publice sta-  
tuam in foro posuerunt. qui ho-  
nos huic uni ante hoc tempus  
contigit: ut, cum patri populus  
statuam posuisset, filio quoque  
daret. Sicut posita recens filii,  
veterem patris renovavit memo-  
riam. Hic cum esset magno natu,  
& magistratus gerere desisset,  
bello Athenienses undique pre-  
mi sunt cœpti. defecerat Samus:  
descierat Hellespontus: Philip-  
pus iam tunc valens Macedo  
multa moliebatur: cui oppositus  
Chares cum esset, non satis in eo  
præsidii putabatur. Fit Mene-  
stheus prætor, filius Iphicratis,  
gener Thimothei, & ut ad bel-  
lum profisciscatur, decernitur.  
Huic in consilium dantur duo  
usu

usu & sapientia præstantes, quo-  
rum consilio uteretur, pater &  
socius, quod in his tanta erat au-  
toritas, ut magna spes esset, per  
eos, amissa posse recuperari. Hi  
cum Samum profecti essent, &  
eodem Chares, eorum adventu  
cognito, cum suis copiis profici-  
sceretur, ne quid absente se ge-  
stum videretur: accidit, cum ad  
insulam appropinquarent, ut ma-  
gna tempesta oriretur: quā evi-  
tare duo veteres imperatores uti-  
le arbitrati, suā classem suppres-  
serunt. At ille temeraria usus ra-  
tione, non cessit maiorum natu-  
rauctoritati: &, ut si in sua manu  
esset fortuna, quo contenderat  
pervenit: eodemque ut sequeren-  
tur, ad Thimotheum & Iphicra-  
tem nuntium misit. Hinc male re-  
gesta, compluribus amissis navi-  
bus, eodem, unde erat profectus,  
se recepit, litterasque Athenas  
publice misit, sibi proclive fuisse  
Samum capere, nisi à Timotheo

I S & Iphi-

& Iphicrate desertus esset. ob  
eam rem in crimen vocabantur :  
populus acer, suspicax, mobilis,  
adversarius, invidus etiam po-  
tentiae, domum revocat: accusan-  
tar proditionis. Hoc iudicio  
damnatur Timotheus, hisque  
eius æstimator centum talentis.  
Ille odio ingratæ civitatis coa-  
ctus, Chalcidem se contulit. Hu-  
ius post mortem populus, cum  
eum iudicii sui pœniteret, multæ  
novem parteis detraxit, & decem  
talenta Cononem eius filium, ad  
muri quandam partem reficien-  
dam, iussit dare. in quo fortunæ  
varietas est animadversa. nam  
quos avus Conon muros ex ho-  
stium præda patriæ restituerat,  
eosdem nepos cum summa igno-  
minia familiæ ex sua re familiaris  
reficere coactus est. Timothei  
autem moderatæ, sapientisque  
vitæ, cum pleraque possimus  
proferre testimonia, uno erimus  
contenti; quod ex eo facile con-

I M P.  
iici pot  
fuerit. C  
tulus ca  
amici,  
cum d  
runt, se  
rannus,  
omnium  
in patria  
rum non  
sine ullo  
hospitem  
tis pericu  
theo de  
Hunc ad  
theus pos  
gessit: pa  
quam ho  
extrema  
rum Ath  
Chabriæ,  
illorum c  
in illa ur  
ria.

iici poterit , quam carus suis  
fuerit. Cum Athenis adolescen-  
tulus causam diceret , non solum  
amici , privatique hospites , ad  
eum defendendum convene-  
runt , sed etiam in eis Iason ty-  
rannus , qui illo tempore fuit  
omnium potentissimus. Hic cum  
in patria sine satellitibus se tu-  
tum non arbitraretur , Athenas  
sine ullo præsidio venit : tantique  
hospitem fecit , ut mallet se capi-  
tis periculum adire quam Timo-  
theo de fama dimicanti deesse.  
Hunc adversus tamen Timo-  
theus postea populi iussu bellum  
gessit : patriæque sanctiora iura ,  
quam hospitii , esse duxit. Hæc  
extrema fuit ætas imperato-  
rum Atheniensium , Iphicratis ,  
Chabriæ , Timothei : neque post  
illorum obitum quisquam dux  
in illa urbe fuit dignus memo-  
ria.

## DATAMES.

**V**ENIO nunc ad fortissimum virum, maximique consilii omnium barbarorum, exceptis duobus Karthaginiensibus, Hamilcare, & Annibale. de quo hoc plura referemus, quod & obscuriora sunt eius gesta pleraque: & ea, quæ prospere ei cesserunt, non magnitudine copiarum, sed consilii, quo tantum non omnis superabat, acciderunt: quorum nisi ratio explicata fuerit, res apparere non poterunt. Datames patre Camissare, natione Care, matre Scythissa natus, primum militum numero fuit apud Artaxerxem eorum, qui regiam tuebantur. pater eius Camissares, quod & manu fortis, & bello strenuus, & regi multis locis fidelis erat repertus, habuit provinciam Ciliciæ iuxta Cappadociam, quam incolunt Leucosyri. Datames militare munus fungens,

gens, primum qualis esset apparuit in bello quod rex adversus Cadusios gescit. namque hic multis millibus hostium & regorum imperfectis, magnifuit eius opera. quo factum est, ut, cum in eo bello cecidisset Camissares, paterna ei traderetur provincia. Fari se virtute postea praebuit, cum Autophradates iussu regis bello persequeretur eos, qui defecerant. namque eius opera hostes, cum castra iam intrassent, profligati sunt, exercitusque reliquus conservatus est. qua ex re maioribus rebus praesse coepit. Erat eo tempore Thyus dynastes Paphlagoniae, antiquo genere natus, à Pylemene illo, quem Homerus Troico bello à Patroclo imperfectum ait. Is regis dicto audiens non erat. quam ob causam bello eum persequi constituit, eique rei præfecit Data-mem propinquum Paphlagonis. namque ex fratre & sorore erant nati.

nati. Quam ob causam Datames omnia primum experiri voluit, ut sine armis propinquum ad officium reduceret. Ad quem cum venisset sine præsidio, quod ab amico nullas vereretur infidias, pæne interiit. Nam Thyus eum clam interficere voluit. Erat mater cum Datame, amita Paphlagonis. ea, quid ageretur, resciit: filiumque monuit. Ille fuga periculum evitavit, bellumque indixit Thyo. In quo cum ab Ariobarzane, præfetto Lydiæ, & Ioniæ, totiusque Phrygiæ, desertus esset, nihilo segnus perseveravit, vivumque Thyum cepit cum uxore & liberis. Cuius facti ne prius fama ad regem, quam ipse, perveniret, dedit operam. Itaque omnibus insciis eo, ubi erat rex, venit: posteriore die Thyum, hominem maximi corporis, terribilique facie, quod & niger, capillo longo, barbaque erat prolixa, optima

I M. P.  
Optima v  
trapæ reg  
ornavit e  
millis au  
cultu. i  
amiculo c  
tunica, g  
venatoria  
vam, fini  
Etum ant  
si feram b  
Quem cu  
propter i  
ignotamqu  
que rem i  
sus: fuit n  
Thyum,  
ret. Ac p  
que Pharn  
ratum. à  
comperit,  
magnopere  
sto, tum  
quod nobil  
inopinanti  
gnifice Dat

optima veste contexit, quam satrapæ regii gerere consueverant. ornavit etiam torque, atque armillis aureis, ceteroque regio cultu. ipse agresti duplice amiculo circumdatus, hirtaque tunica, gerens in capite galeam venatoriam, dextra manu clavam, sinistra copulam, qua vinclum ante se Thyum agebat, ut si feram bestiam captam duceret. Quem cum omnes prospicerent propter novitatem ornatus, ignotamque formam, ob eamque rem magnus esset concursus: fuit nemo, qui agnosceret Thyum, qui non regi nuntiaret. Ac primo non credit. itaque Pharnabazum misit exploratum. à quo ut rem gestam competit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum facto, tum ornatu: in primis, quod nobilis rex in potestatem inopinanti venerat. Itaque magnifice Datamē donatum ad exerci-

144    **ÆMILII PROBI**  
ercitum misit, qui tum contrahe-  
batur duce Pharnabazo & Ti-  
thrauste ad bellum Ægyptium,  
parique eum, atque illos, impe-  
rio esse iussit. Postea vero quam  
Pharnabazum rex revocavit, illi  
summa imperii tradita est. Hic  
cum maximo studio compararet  
exercitum, Ægyptumque profi-  
cisci pararet: subito à rege litteræ  
sunt ei missæ, ut Aspim aggredie-  
retur, qui Cataoniam tenebat.  
quæ gens iacet supra Ciliciam,  
confinis Cappadociæ. namque  
Aspis saltuosam regionem, ca-  
stellisque munitam incolens,  
non solum imperio regis non pa-  
rebat, sed etiam finitimas regio-  
nes vexabat, & quæ regi porta-  
rentur, abripiebat. Datames etsi  
longe aberat ab his regionibus,  
& à maiore re abstrahebatur, ta-  
men regis voluntati morem ge-  
rendum putavit. Itaque cum  
paucis, sed viris fortibus, navem  
conscendit, existimans, id quod  
acci-

I M  
accidit  
& imp  
presur  
vis mag  
in Cilic  
nocteis  
transit  
venit.  
Alpis, c  
elle, p  
tum : q  
ventus  
Pisidas c  
bebat, ac  
parat. Id  
ma capit  
equo cor  
tur, que  
ciens ad  
atque à  
ritus sese  
vinctum  
tradit Mi  
runtur, A  
quanto b  
rem princ

accidit, facilius se imprudentem  
& imparatum parva manu op-  
pressurum, quam paratum, quā-  
vis magno exercitu. Hac delatus  
in Ciliciam, egressus inde, dies  
nocteisque iter faciens, Taurum  
transit, eoque, quo studuerat,  
venit. quærit, quibus locis sit  
Aspis. cognoscit, haud longe ab-  
esse, profectumque eum ven-  
tum: quem dum speculatur, ad-  
ventus eius causa cognoscitur.  
Pisidas cum iis, quos secum ha-  
bebat, ad resistendum Aspis com-  
parat. Id Datames ubi audivit, ar-  
ma capit, suos sequi iubet. ipse  
equo concitato ad hostem vehi-  
tur. quem procul Aspis conspi-  
ciens ad se ferentem pertimescit,  
atque à conatu resistendi deter-  
ritus sese dedit. Hunc Datames  
vincitum ad regem ducendum  
tradit Mithridati. Hæc dum ge-  
runtur, Artaxerxes, reminiscens à  
quanto bello ad quam parvam  
rem principem ducum misisset,

K scipsc

se ipse reprehendit, & nuntium ad exercitum Acæum misit, quod nondum Datamem prefectum putabat, qui diceret, ne ab exercitu discederet. Hic priusquam perveniret, quo erat prefectus, in itinere convenit, qui Aspim ducebant. Qua celeritate cum magnam benivolentiam regis Datames consecutus esset, non minorem invidiam aulicorum exceperit, quod illum unum pluris, quam se omnes, fieri videbant. quo facto cuncti ad eum opprimendum consenserunt. Hæc Pandates, gazæ custos regiæ, amicus Datami, perscripta emittit, in quibus docet, eum magno fore in periculo, si quid illò imperante in Ægypto adversi accidisset. namque eam esse consuetudinem regum, ut casus adversos hominibus tribuant, secundos fortunæ suæ: quo facile fieri, ut impellantur ad eorum perniciem, quorum ductu res ma-

le gestæ nuntientur. illum hoc maiore fore in discrimine, quod, quibus rex maxime obediat, eos habeat inimicissimos. Talibus ille litteris cognitis cum iam ad exercitum Acæum venisset, quod non ignorabat ea vere scripta, desciscere à rege constituit. neque tamen quicquam fecit, quod fide sua esset indignum. nam Androclem Magnetem exercitui præfecit, ipse cum suis in Cappadociam discedit, coniunctamque huic Paphlagoniam occupat; celans qua voluntate esset in regem. clam cum Ariobarzane facit amicitiam, manum comparat, urbeis munitas suis tuendas tradit. Sed hæc propter hiemale tempus minus prospere succedebant. Audit, Pisidas quasdam copias adversus se parare. filium eo Arridæum cum exercitu mittit. cadit in pœlio adolescens, proficiscitur eo pater non ita magna cum manu, celans quantum vul-

nus accepisset, quod prius ad hostem pervenire cupiebat, quam de male re gesta fama ad suos perveniret: ne cognita filii morte animi debilitarentur militum. Quo contenderat, pervenit, iisque locis castra ponit, ut neque circumiri multitudine adversariorum posset, neque impediri, quo minus ipse ad dimicandum manum haberet expeditam. Erat cum eo Mithrobarzanes, sacer eius, præfектus equitum. is desperatis generi rebus ad hosteis transfugit. Id Datames ut audivit, sensit, si in turbam exisset, ab homine tam necessario se esse relatum, futurum ut cæteri consilium sequerentur, in vulgus edidit, suo iussu Mithrobarzanem præfectum pro perfuga, quo facilius receptus, hosteis interficeret. quare eum relinqui non par esse, sed omneis confessim sequi. quod si animo strenuo fecissent, futuram, ut adversarii non possent

sent resistere , cum & intra val-  
lum , & foris cæderentur . Hac re-  
probata exercitum educit , Mi-  
throbarzanem persequitur , qui  
tantum quod ad hosteis perve-  
nerat . Datames signa inferri iu-  
ber . Pisidæ novare commoti , in  
opinionem adducuntur , perfu-  
gas mala fide compositoque fe-  
cisse , ut recepti , essent maiori ca-  
lamitati . primum eos adorium  
tum . illi , cum quidageretur , aut  
quare fieret , ignorarent , coacti  
sunt cum eis pugnare , ad quos  
transierant , ab hisque stare , quos  
reliquerant . quibus cum neutri  
parcerent , celeriter sunt concisi .  
Reliquos Pisidas resistenteis Da-  
tames invadit : primo impetu pel-  
lit , fugienteis persequitur , mul-  
tos interficit , in castra hostium  
capit . Tali consilio uno tempore  
& proditores perculit . & hosteis  
profligavit : & quod ad suam per-  
niciem fuerat cogitatum , id ad  
salutem convertit : quo neque

## 150 ÆMILII PROBI

acutius ullius imperatoris cogitatum , neque celerius factum usquam legimus. Ab hoc tamen viro Scismas maximo natu filius desciiit , & ad Regem transit , & de defectione patris detulit . quo nuntio Artaxerxes commotus , quod intelligebat sibi cum viro forti ac strenuo negotium esse , qui , quod cogitasset , facere auderet , & prius cogitare , quam conari consueret , Autophradatem in Cappadociam mittit . Hic ne intrare posset saltum , in quo Ciliciæ portæ sunt sitæ , Datames præoccupare studuit . sed tā subito copias contrahere non potuit . à qua re depulsus cum ea manu , quam contraxerat , locum deligit talem , ut neque circumiretur ab hostibus , neque præteriret adversarius , quin'ancipitibus locis premeretur : & , si dimicare eo vellet , non multum obesse multitudo hostium suæ paucitati posset . Hæc etsi Autophradates vide-

I M  
videba  
gredi ,  
refuger  
sedere .  
equitut  
rum m  
appella  
III. fu  
padocu  
Paphl.  
Lydon  
fidarun  
Captian  
cia con  
vis arm  
rum .  
omnis  
lociqu  
parten  
militu  
fixit ,  
millia c  
ercitu  
nille ce  
postero  
quo loc

videbat, satius tamen statuit con-  
gredi, quam cum tantis copiis  
refugere, aut tam diu uno loco  
sedere. Habebat barbarorum  
equitum viginti, peditum cen-  
tum millia, quos illi Gardates  
appellant. eiusdemque generis  
III. funditorum. præterea Cap-  
padocum III. Armeniorum X.  
Paphlagonum V. Phrygum X.  
Lydorum V. Aspendiorum & Pi-  
sidarum circiter III. Cilicum II.  
Captianorum totidem. ex Græ-  
cia conductorum III. millia. le-  
vis armaturæ maximum nume-  
rum. Has adversus copias spes  
omnis consistebat Datami in se,  
locique natura. namque huius  
partem non habebat vicesimam  
militum. Quibus fretus, con-  
flxit, adversariorumque multa  
millia concidit, cum de ipsius ex-  
ercitu non amplius hominum  
mille cecidisset. quam ob causam  
postero die trophyum posuit,  
quo loco pridie pugnatum. Hinc

cum castra movisset, ut inferior copiis, ita superior omnibus prœliis discedebat, quod numquam manum consereret, nisi adversarios locorum angustiis clausisset. quod perito regionum, callideque cogitanti, saepe accidebat. Autophradates cum bellum duci maiore regis calamitate, quam adversariorum, videret, ad pacem atque amicitiam horatus est, ut cum rege in gratiam rediret. Quam ille etsi non fidam fore putabat, tamen condicionem accepit, seq; ad Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bellum, quod rex adversus Datamem susceperat, sedatum. Autophradates in Phrygiam se recepit. At rex, quod implacabile odium in Datamem susceperat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertisit, insidiis interficere studuit. Quas ille per rasque vitavit. Sicut cum nunciatum esset, quosdam sibi insidiari, qui

qui in amicorum erant numero.  
de quibus quod inimici detule-  
rant, neque credendum, neq; ne-  
gligendū putavit. experiri voluit,  
verum, falsumne sibi esset rela-  
tum. Itaq; eo profectus est, in quo  
itinere futuras insidias illi dixe-  
rant. sed elegit corporis statura  
simillimum sui, eique vestitum  
suum dedit, atque e loci ire, quo  
ipse consueverat, iussit. ipse au-  
tem ornatus vestitu militari inter  
corporis custodes iter facere  
cœpit. At insidiatores, postquam  
in eum locum agmen pervenit,  
decepti ordine, atque vestitu, in  
eum faciunt impetum, qui sup-  
positus erat. Prædixerat autem  
Datames, cum quibus iter facie-  
bat, ut parati essent facere, quod  
ipsum vidissent. Ipse, ut concur-  
renteis insidiatores animadver-  
tit, tela in eos coniecit. hoc idem  
cum universi fecissent, priusquam  
pervenirent ad eum, quem ag-  
redi volebant, confixi cecide-

K S runt.

runt. Hic tamen tam callidus vir  
extremo tempore captus est Mi-  
thridatis Ariobarzanis filii dolo.  
namque is pollicitus est regi, se  
eum interfectorum, si ei rex pro-  
mitteret, ut, quodcumque vellat,  
liceret impune facere: fideinque  
de ea re, more Persarum, dextra  
dedisset. hanc ut accepit, simulat  
se suscepisse cum rege inimici-  
tias: copias parat, & absens ami-  
citiam cum Datame facit, regis  
provinciam vexat, castella expu-  
gnat, magnas prædas agit: quarū  
partem suis dispertit, partem ad  
Datamē mittit. pari modo com-  
plura castella ei tradit. Hæc diu  
faciendo persuasit homini, se in-  
finitum adversus regem suscep-  
sse bellum, cum nihilo magis, ne  
quam suspicionem illi præberet  
insidiarum, neque colloquium  
eius petivit, neque in conse-  
ctum venire studuit. Sic absens  
amicitiam gerebat, ut non bene-  
ficiis mutuis, sed odio communi-  
quod

I M P . G R A E C . V I T A E . 155  
quod erga regem suscepserant,  
contineri viderentur. Id cum sa-  
tis se confirmasse arbitratus est,  
certiorem facit Datamem, tem-  
pus esse maiores exercitus para-  
ri, & bellum cum rege suscipi. de  
qua re, si ei videretur, quo vellet,  
in colloquium veniret. Probata  
re colloquendi tempus sumitur,  
locusque, quo conveniretur. Huc  
Mithridates cum uno , cui maxi-  
mam habebat fidem , ante ali-  
quot dies venit, compluribusque  
locis separatim gladios obtuit,  
eaque loca diligenter notat. ipso  
autem colloquendi die, utrique,  
locum qui explorarent , atque  
ipsos scrutarentur, mittunt. Dein-  
de ipsi sunt congressi. Hic cum  
aliquandiu in colloquio fuissent,  
& diversi discessissent , iamque  
procul Datames abesset: Mithri-  
dates priusquam ad suos perve-  
niret, ne quam suspicionem pa-  
reret, in eundem locum reverti-  
tur, atque ibi, ubi telum erat po-  
situm,

156    ÆMILII PROBI  
situm, resedit, ut si à lassitudine  
euperet acquiescere: Datamem-  
que revocavit, simulans se quid-  
dam in colloquio esse oblitum:  
interim telum quod latebat, pro-  
tulit, nudatumque vagina veste  
texit: ac Datami venienti ait, di-  
grediendum: se animadvertisse,  
loçum quemdam, qui erat in  
conspectu, ad castra ponenda esse  
idoneum. Quem cum digito  
monstret, & ille conspiceret,  
aversum ferro transfixit: prius-  
que, quam quisquam posset suc-  
currere, interfecit. Ita ille vir, qui  
multos confilio, neminem perfi-  
dia ceperat, simulata captus est  
amicitia.

### EPAMINONDAS.

E P A M I N O N D A S Polymni  
filius, Thebanus. De hoc  
priusquam scribamus, hæc præci-  
pienda videntur lectoribus, ne  
alienos mores ad suos referant,  
neve ea, quæ ipsis leviora sunt,

pari

pari modo apud cæteros fuisse arbitrentur. Scimus enim, musi-  
cæ nostris moribus abesse à principis persona : saltare etiam in vitiis poni. quæ omnia apud Græcos & grata & laude digna ducuntur. Cum autem exprime-  
re imaginem consuetudinis atque vitæ velimus Epaminondæ, nihil videmur debere prætermittere, quod pertineat ad eam de-  
clarandam. Quare dicemus pri-  
mum de genere eius: deinde qui-  
bus disciplinis, & à quibus sit eruditus: tum de moribus, inge-  
niique facultatibus, & si qua alia  
digna memoria erunt: postremo de rebus gestis, quæ plurimis omnium anteponuntur virtuti-  
bus. Natus igitur patre, quo dixi-  
mus, honesto genere, pauper iam à maioribus relicitus. Erudi-  
tus autem sic, ut nemo Theba-  
nus magis. nam & citharizare, &  
cantare ad chordarum sonum,  
doctus est à Dionysio: qui non  
minore

153    ÆMILII PROBI  
minore fuit in musicis gloria,  
quam Damon, aut Lamprus,  
quorum pervulgata sunt nomi-  
na: carmina cantare tibiis ab  
Olympiodoro, saltare à Calli-  
phrone. At Philosophiæ præce-  
ptorem habuit Lysim Tarenti-  
num, Pythagoreum: cui quidem  
sic fuit deditus, ut adolescens  
tristem & severum senem omni-  
bus æqualibus suis in familiari-  
tate anteposuerit: neque prius  
eum à se dimiserit, quam doctri-  
nis tanto antecessit condiscipu-  
los, ut facile intelligi posset, pari-  
modo omnes in ceteris artibus  
superaturum. Atque hæc ad no-  
stram consuetudinem sunt levia,  
& potius contemnenda: at in  
Græcia utique olim magnæ laudi  
erat. Postquam ephebus factus  
est, & palæstræ dare operam cœ-  
pit: non tam magnitudini virium  
servivit, quam velocitati. illam  
enim ad athletarum usum, hanc  
ad belli existimabat utilitatem  
per ti-

I M P.  
pertiner  
plurimu  
ad eum i  
plecti po  
in armis  
mebat.  
ratem p  
accessera  
prudens  
pienter i  
manu an  
ritatis di  
dem mer  
nens, cler  
randum in  
populi, s  
rens in lu  
mista celu  
minus pre  
cere. Stu  
enim fac  
tur. Ita qu  
nisset, in  
disputatu  
fermo hab  
de prius di

pertinere. Itaque exercebatur plurimum currendo & luctando ad eum finem, quoad stans completi posset, atque contendere. in armis plurimum studii consumebat. Ad hanc corporis firmatatem plura etiam animi bona accesserant: erat enim modestus, prudens, gravis, temporibus sapienter utens, peritus belli, fortis manu, animo maximo: adeo veritatis diligens, ut ne ioco quidem mentiretur. Idem continens, clemens, patiensque admixtum in modum: non solum populi, sed etiam amicorum ferens iniurias: in primisque commissa celans: quod interdum non minus prodest, quam diserte dicere. Studiosus audiendi, ex hoc enim facillime disci arbitrabatur. Itaque cum in circulum venisset, in quo aut de republica disputaretur, aut de philosophia sermo haberetur, numquam inde prius discessit, quam ad finem sermo

160    ÆMILII PROBI  
sermo esset deductus. Paupertatem adeo facile perpessus est, ut de republica nihil præter gloriam ceperit. Amicorum in se tuendo caruit facultatibus. fide ad alias sublevandos sæpe sic usus est, ut possit iudicari, omnia ei cum amicis fuisse communia. nam cum aut civium suorum aliquis ab hostibus fuisset captus, aut virgo amici nubilis propter paupertatem collocari non posset, amicorum concilium habebat, & quantum quisque dareret, prout cuiusque facultatibus imperabat. eamq; summam cum ficeret, prius, quam acciperet pecuniam, adducebat eum, qui quærebat, ad eos, qui conferebant: eique ut ipsi numerarent, faciebat, ut ille, ad quem ea res perveniebat, sciret, quibus & quantum cuique deberet. Tentata autem est eius abstinentia à Diomedonte Cyziceno. Namque is rogatu Attaxerxis Epaminondam pecunia corrumpen-

IMI  
rumper  
gno cu  
venit, &  
lum qu  
perdux  
Epamin  
bat. M  
conveni  
Diome  
Dioder  
quit, o  
rex vult  
lia, grati  
autem c  
atque ar  
bis terra  
nolo pro  
me ince  
similem  
tibi ign  
re, ne al  
non potu  
gentum  
confestin  
magistra  
cum rogu

rumpendum susceperebat. Hic magno cum pondere auri Thebas venit, & Micythum adolescentulum quinque talentis ad suam perduxit voluntatem: quem tum Epaminondas plurimum diligebat. Mycithus Epaminondam convenit, & causam adventus Diomedontis ostendit. At ille Diodemonte coram, Nihil, inquit, opus pecunia est. nam si ea rex vult, quæ Thebanis sint utilia, gratis facere sum paratus. sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis. namque orbis terrarum divitias accipere nolo pro patriæ caritate. Te, qui me incognitum tentasti, tuique similem existimasti, non miror. tibi ignosco. sed egredere prope, ne alios corrumpas, cum me non potueris. I, tu Micythe, argentum huic redde, aut nisi id confessim facis, ego te tradam magistratui. Hunc Diomedon cum rogaret, ut ruto exire, sua-

que, quæ attulisset, liceret efferre: istud, inquit, faciam; neque tua causa, sed mea:ne, si tibi sit pecunia ademta, aliquis dicat, ad me creptum pervenisse, quod dela-tum accipere noluisssem. à quo cum quæsisset, quo se duci vellet, & ille Athenas dixisset: præsi-dium dedit, ut eo tuto perveni-ret. neque vero id satis habuit, sed etiam ut inviolatus in navem ascenderet, per Chabriam Athe-niensem curavit: de quo supra mentionem fecimus. Abstinentię erit hoc satis testimonium. Plu-rima quidem proferre possemus, sed modus adhibendus est: quo-niam uno hoc volumine vitas excellentium virorum complu-rium concludere constituimus, quorum separatim multis milli-bus versuum complures scripto-res ante nos explicarunt. Fuit & disertus, ut nemo Thebanus ei par esset eloquentia: neque mi-nus concinnus in brevitate re-

spon-

I M P.  
sponden  
oratione  
trectato  
dam, in  
rium in  
ca, sati  
do, ut T  
que illi  
quam in  
litari a  
debat,  
nos, ut  
ne illius  
deraretu  
verbo ci  
bello av  
servitute  
tur pax  
diutina  
ercitati  
principe  
stris est v  
lastra. Id  
huic ob  
non hab  
duxisset

OB  
et efferre:  
neque tua  
sit pecu-  
at, ad me  
mod dela-  
m. à quo  
aci vellet,  
: præsi-  
perveni-  
s habuit,  
in navem  
am Athe-  
uo supra  
ostinentie  
m. Plu-  
ossemus,  
est: quo-  
ne vitas  
complu-  
tituimus,  
tis milli-  
s scripto-  
t. Fuit &  
ebanus ei  
neque mi-  
vitate re-  
spon-

IMP. GRÆC. VITÆ. 163

spondendi , quam in perpetua oratione ornatus. Habuit obrectatorem Meneclidem quendam, indidem Thebis , adversarium in administranda republi- ca , satis exercitatum in dicendo, ut Thebanum scilicet. namque illi genti plus inest virium, quam ingenii. Is quod in re militari florere Epaminondam videbat , hortari solebat Thebanos, ut pacem bello anteferrent, ne illius imperatoris opera desideraretur. huic ille, fallis, inquit, verbo civeis tuos , quod hos à bello avocas. otii enim nomine servitutem concilias. nam paritur pax bello. itaque qui ea diutina volunt frui , bello exercitati esse debent . quare si principes Græciæ esse vultis , castris est vobis utendum , non palæstra. Idem ille Meneclides cum huic obiiceret , quod liberos non haberet , neque uxorem duxisset ; maximeque insolentiam,

tiam, quod sibi Agamemnonis, bello, gloriam videretur consecutus: at ille, desine, inquit, Meneclide, de uxore mihi exprobra-re. nam nullius in ista re minus, quam tuo uti consilio volo. (Habebat enim Meneclides suspicionem adulterii.) Quod autem me Agamemnonem æmulari putas, falleris. namque ille cum univer-sa Græcia vix decem annis unam cepit urbem: ego contra ex una urbe nostra, dieque uno, totam Græciam, Lacedæmoniis fugatis, liberayi. Idem cum in con-ventum venisset Arcadum, pe-tens, ut societatem cum Theba-nis & Argivis facerent: contra Callistratus Atheniensium lega-tus, qui eloquentia omnes eo præstabat tempore, postularer, ut potius amicitiam sequerentur Atticorum, & in oratione sua multa invectus esset in Theba-nos & Argivos, in eisque hoc posuisset, animadvertere debere

Arca-

I M P.  
Arcades  
civeis p  
ceteris  
vos enir  
cmæone  
Oedipur  
trem sau  
tre liber  
responde  
de ceter  
ad illa  
admirari  
toris Att  
terit, inn  
mi sceler  
sent puls  
nientibus  
quentia  
omnium  
legati, c  
gationum  
monioru  
guit, ut  
opes eor  
Leuctrica  
fecit, qu

Arcades , qualeis utraque civitas civeis procreasset , ex quibus de ceteris possent iudicare : Argivos enim fuisse Orestem & Alcmæonem , matricidas : Thebis Oedipum natum , qui cum patrem suum interfecisset , ex matre liberos procreasset : Huic in respondendo Epaminondas , cum de ceteris perorasset , postquam ad illa duo opprobria pervenit : admirari se dixit stultitiam rhetoris Attici , qui non animadverterit , innocentis illos natos , domi scelere admisso , cum patria essent pulsi , receptos esse ab Atheniensibus . Sed maxime eius eloquentia eluxit Spartæ , quo cum omnium sociorum convenissent legati , coram frequentissimo legationum conventu , sic Lacedæmoniorum tyrannidem coar-guit , ut non minus illa oratione opes eorum concusserit , quam Leuctrica pugna . Tum enim perfecit , quod post apparuit , ut au-

## 166 AEMILI PROBT

xilio sociorum Lacedæmonii privarentur. Fuisse autem patientem, suorumque iniurias ferentem civium, quod se patriæ irasci nefas esse duceret, hæc sunt testimonia. Cum eum propter invidiam cives exercitui præficere noluissent, duxque esset delectus belli imperitus, cuius errore eo esset deducta res illa militum, ut omnes de salute pertimescerent, quod locorum angustiis clausi ab hostibus obsidebantur: desiderari cœpta est Epaminondæ diligentia. erat enim ibi privatus numero militis: à quo cum peterent opem, nullam adhibuit memoriam contumeliæ, & exercitum obsidione liberatum, domum reduxit incolumem. Neque vero hoc semel fecit, sed sæpius: maxime autem fuit illustre, cum in Peloponnesum exercitum duxisset adversus Lacedæmonios, haberetque collegas duos, quorum alter erat Pelopidas,

IM P. GRÆC. VITÆ. 167  
das, vir fortis ac strenuus. hic  
cum criminibus adversariorum  
omnes in invidiam venissept, ob  
eamque rem imperium his esset  
abrogatum, atque in eorum lo-  
cum alii prætores successissent:  
Epaminondas plebiscito non  
paruit, idemque ut facerent, per-  
suasit collegis, & bellum, quod  
suscepserat, gessit. namque ani-  
madvertebat, ubi id fecisset, to-  
tum exercitum propter præto-  
rum imprudentiam, inscitiamque  
belli, periturum. Lex erat Thebis,  
quæ morte multabat, si quis im-  
perium diutius retinuissest, quam  
lege præfinitum foret. hanc Epam-  
inondas cum reipubl. conser-  
vandæ causa latam videret, ad  
perniciem civitatis conferre no-  
luit, & quatuor mensibus diu-  
tius, quam populus iusserat, ges-  
sit imperium. Postquam domum  
reditum est, collegæ eius hoc cri-  
mine accusabantur. quibus ille  
permisit, ut omnem causam in se

L. 4 trans-

transferrent, suaque opera factum contenderent, ut legi non obdiren<sup>t</sup>. qua defensione illis periculo liberatis, nemo Epaminondam responsurum putabat, quod, quid diceret, non haberet. At ille in iudicium venit, nihil eorum negavit, quæ adversarii criminis dabant, omniaque, quæ collegæ dixerant, confessus est, neque recusavit, quo minus legis pœnam subiret: sed unum ab his petivit, ut in périculo suo conscriberent, EPAMINONDAS ATHEBANIS MORTE MUL TATUS EST, QUOD EOS COEGIT APUD LEUCTRAM SUPERARE LACEDÆMONIOS, QUOS ANTE SE IMPERATOREM NEMO BOEOTIORUM AUSUS FUIT ASPI CERE IN ACIE: QUOD QUE UNO PROELIO NON SOLUM ATHEBAS AB INTERITU RETRAXIT, SED ETIAM UNIVERSAM GRÆCIAM IN LIBER-

IMP  
LIBER  
VIT,  
RUM Q  
THEB  
OPPUG  
MONII  
SI SAL  
NEQUE  
DESTI  
NE CO  
ZORNA  
SIT. E  
omnium  
est: nequ  
est ferre  
capitis m  
Hic extre  
apud Ma  
structa:  
bus, cog  
quod in e  
triæ stan  
versi in u  
neque pr  
magna ca  
cisis, ip

BI  
pera fa-  
leginon  
one illis  
Epami-  
putabat,  
haberet.  
nihile o-  
larii cri-  
e, quæ  
ssus est,  
hus legis  
m ab his  
conscripti  
AS A  
MUL-  
SCOZ-  
AM SU-  
MONI-  
IMPE-  
BOEO-  
T ASPI-  
DQUE  
OLUM  
ERITU  
ETIAM  
AMIN  
LIBER-  
- IMP. GRÆC. VITÆ. 169

LIBERTATEM VINDICA-  
VIT, EOQUE RES UTRO-  
RUM QUE PERDUXIT, UT  
THEBANI SPARTAM  
OPPUGNARENT, LACEDÆ-  
MONII SATISHABERENT,  
SI SALVI ESSE POSSENT:  
NEQUE PRIUS BELLARE  
DESTITIT, QUAM MESSE-  
NE CONSTITUTA URBEM  
EORUM OBSIDIONE CLAU-  
SIT. Hæc cum dixisset, risus  
omnium cum hilaritate coortus  
est: neque quisquam iudex ausus  
est ferre suffragium. Sic à iudicio  
capitis maxima discessit gloria.  
Hic extremo tempore imperator  
apud Mantineam, cum acie in-  
structa audacius instaret hosti-  
bus, cognitus à Lacedæmoniis,  
quod in eius unius pernicie, pa-  
triæ sitam putabant salutem, uni-  
versi in unum impetu fecerunt,  
neque prius abscesserunt, quam  
magna cæde facta, multisque oce-  
sis, ipsum Epaminondam pu-

L s gnan-

## 170 ÆMILII PROBI

pugnantem, sparo eminus per-  
cussum concidere viderunt. Hu-  
ius casu aliquantum retardati  
sunt Bœotii: neque tamen prius  
pugna excesserunt, quam repu-  
gnanteis profligarunt. At Epa-  
minondas, cum animadverteret,  
mortiferum se vulnus accepisse,  
simulque, si ferrum, quod ex ha-  
stili in corpore remanserat, ex-  
traxisset, animam statim amissu-  
rum: usque eo retinuit, quoad  
renuntiatum est vicisse Bœotios.  
Id postquam audivit: satis, in-  
quit, vixi, invictus enim morior.  
Tum ferro extracto confestim  
exanimatus est. Hic uxorem  
numquam duxit. in quo cum  
reprehenderetur à Pelopida, qui  
filium habebat infamem: maleq;  
eum in eo patriæ consulere dice-  
ret, quod liberos non relinque-  
ret: vide, inquit, netu peius con-  
sulas, qui talem ex te natum reli-  
cturus sis. neque vero stirps mihi  
potest deesse. namque ex me na-  
tam

nam relinquo pugnam Leuctri-  
cam, quæ non modo mihi super-  
stes, sed etiam immortalis sit ne-  
cessæ est. Quo tempore, duce Pe-  
lopida, exules Thebas occupa-  
runt, & præsidium Lacedæmoni-  
orum ex arce expulerunt, Epa-  
minondas, quam diu facta est  
cædes civium, domi se retinuit,  
quod neque malos defendere  
volebat, neque impugnare, ne  
manus suorum sanguine cruen-  
taret: namque omnem civilem  
victoriam, funestam putabat.  
Idemque, postquam ad Cadmiam  
pugnari cum Lacedæmoniis cœ-  
pit, in primis stetit. Huius de vir-  
tutibus, vitaque, satis erit di-  
ctum, si hoc unum adiunxero,  
quod nemo eat inficias, Thebas  
& ante Epaminondam natum, &  
post eiusdem interitum, perpe-  
tuo alieno paruisse imperio:  
cum eo, quam diu ille præfuerit  
reipublicæ, caput fuisse totius  
Græciæ: ex quo intelligi potest,  
unum

172    ÆMILII PROBI  
unum hominem pluris, quam  
civitatem, fuisse.

PELOPIDAS.

**P**ELOPIDAS Thebanus magis historiis, quam vulgo, notus: cuius de virtutibus dubito quemadmodum exponam, quod vereor, ne, si res explicare incipiam, non vitam eius enarrare, sed historiam videar scribere: si tantummodo summas attigero, ne rudibus litterarum Græcarum minus lucide appareat, quantus fuerit ille vir. Itaque utrique rei occurram, quantum potero, & medebor cum satietati, tum ignorantiae lectorum. Phœbidas Lacedæmonius, cum exercitum Olynthum duceret, iterque per Thebas faceret, arcem oppidi, quæ Cadmea nominatur, occupavit, impulsu perpaucorum Thebanorum, qui adversariæ factioni quo facilius resisterent, Laconum rebus studebant; idque

180

suo privato, non publico, fecit consilio. quo facto eum Lacedæmonii ab exercitu removerunt, pecuniaque multarunt: neque enim magis arcem Thebanis reddiderunt, quod susceptis inimicitiis satius ducebant eos obsideri, quam liberari. nam post Peloponnesium bellum, Athenasq; devictas, cum Thebanis sibi rem esse existimabant: & eos esse solos, qui adversus resistere auderent. Hac mente amicis suis summas potestates dederant, alterius factionis principes partim interficerant, alios in exulum eiecerant. in quibus Pelopidas hic, de quo scribere exorsi sumus, pulsus patria carebat. Hi omnes fere Athenas se contulerant, non ut sequerentur otium, sed ut quemcumque ex proximo locum fors obtulisset, eo patriam recuperare niterentur. Itaque cum tempus est visum rei gerendæ, communiter cum his, qui Thebis idem

sen-

sentiebant, diem delegerunt ad inimicos opprimendos, civitatemque liberandam, eum, quo maximi magistratus simul consueverant epulari. Magnæ sœpe res non ita magnis copiis sunt gestæ; sed profecto numquam aratam tenui initio tantæ opes sunt profligatae. nam duodecim adolescentuli coierunt ex iis, qui exilio erant multati, cum omnino non essent amplius centum, qui tanto se offerrent periculo: qua paucitate percussa est Lacedemōniorum potentia. Hi enim non magis adversariorum factioni, quam Spartanis, eo tempore bellum intulerunt: qui principes erant totius Græciae: quorum imperiosa maiestas neque ita multo post Leuctricam pugnam ab hoc initio percussa cecidit. Illi igitur duodecim, quorum erat dux Pelopidas, cum Athenis interdiu exsistent, ut vespere sciente cœlo Thebas possent pervenire.

IMP.  
venire,  
exierunt  
agresti,  
facerent  
ipso, qu  
sent: do  
runt, à q  
datus. H  
re, esti  
est, N 1  
TÆ CA  
AT ESS  
Theban  
pervenit,  
nisse. id il  
ti, usque  
quærere  
borarint.  
magis ap  
tiam. al  
Athenis a  
Archiae,  
gistratum  
qua omnia  
lum scripta  
accubanti

venire , cum canibus venaticis  
exierunt, retia ferentes , vestitu  
agresti , quo minore suspicione  
facerent iter. qui cum tempore  
ipso , quo studuerant , pervenis-  
sent : domum Charonis deverte-  
runt , à quo & tempus & dies erat  
datus. Hoc loco libet interpone-  
re , et si seiunctum à re proposita  
est , N I M I A F I D U C I A Q U A-  
N T A E C A L A M I T A T I \* S O L E-  
A T E S S E . nam magistratum  
Thebanorum statim ad aureis  
pervenit , exules in urbem deve-  
nisse. id illi , vino epulisque dedi-  
ti , usque eo despicerunt , ut ne  
quærere quidem de tanta re la-  
borarint. accessit etiam , quod  
magis apperiret eorum demen-  
tiam. allata est enim epistola  
Athenis ab Archia hierophante  
Archiae , qui tum maximum ma-  
gistratum Thebis obtinebat : in  
qua omnia de profectioне exsu-  
lum scripta erant. quæ cum iam  
accubanti in convivio esset data ,  
sicut

sicut erat signata, in pulvinum  
subiiciens, in crastinum, inquit,  
differo res severas. At illi omnes,  
cum iam nox processisset, vino-  
lenti ab exsulibus duce Pelopida  
sunt interfecti. Quibus rebus  
confectis, vulgo ad arma liberta-  
temque vocato, non solum qui  
in urbe erant, sed etiam undique  
ex agris concurrerunt, præsidium  
Lacedæmoniorum ex arce pepu-  
lerunt, patriam obsidione libera-  
runt. autores Cadmeæ occu-  
pandæ partim occiderunt, par-  
tim in exilium eiecerunt. Hoc  
tam turbido tempore (sicut supra  
docuimus) Epaminondas, quoad  
cum civibus dimicatum est, domi  
quietus fuit. Itaque hæc liberan-  
darum Thebarum propria laus  
est Pelopidæ: ceteræ fere com-  
munes cum Epaminonda. nam  
que in Leuctrica pugna, impera-  
tore Epaminonda, hic fuit dux  
delectæ manus, quæ prima pha-  
langem prostravit Laconum.  
omni-

IMI  
omnibus  
fuit: sic  
gnavit,  
quoque  
tueretur  
profectu  
ra person  
cunda, it  
minond,  
est cum  
initio (fi  
tria caru  
Theban  
tet redige  
satis tectu  
apud om  
esse consu  
xandro P  
nia com  
coniectu  
das recup  
Alexandr  
numqua  
cuit in eu  
Itaque pe  
subsidio T

omnibus præterea periculis af-  
fuit : sicut Spartam cum oppu-  
gnavit , alterum tenuit cornu:  
quoque Messena celerius resti-  
tueretur , legatus in Persas est  
profectus. denique hæc fuit alte-  
ra persona Thebis, sed tamen se-  
cunda, ita, ut proxima esset Epa-  
minondæ . Conflictatus autem  
est cum adversa fortuna. Nam &  
initio (sicut ostendimus) exul pa-  
ttia caruit : & cum Thessaliam in  
Thebanorum potestatem cupe-  
ret redigere , legationisque iure  
satis rectum se arbitraretur, quod  
apud omnes genteis sanctum  
esse consuisset , à tyranno Ale-  
xandro Pheræo simul cum Isme-  
nia comprehensus , in vincula  
coniectus est. Hunc Epaminon-  
das recuperavit, bello persequens  
Alexandrum. Post id factum,  
numquam is animo placari po-  
tuit in eum , à quo erat violatus.  
Itaque persuasit Thebanis , ut  
subsidio Thessaliæ profici seren-